
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  417  data  04-09-2018 

(AREA TECNICA N. 129 DEL 04-09-2018) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL  "SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNE DI TELTI.   Affidamento 
all'operatore economico ENEL SOLE SRL con sede in Viale di Tor di 
Quinto 45/47, 00191 Roma C.F. 02322600541 P.I. 05999811002. CIG 
ZDD24CB497 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 
- Che il comune di Telti è privo di contratto di manutenzione ordinaria dell’impianto di 

illuminazione pubblica; 
- Che a seguito dell’attività elettrica del mese di agosto molte zone del centro abitato risultano 

privi d illuminazione a seguito di danni sia alle linee che ai centri luminosi; 
- Che la società Enel Sole ha di recente concluso un intervento di efficientamento energetico 

dell’impianto di illuminazione; 
- Che a conclusione dell’intervento è stata rilasciata apposita garanzia sulle lampade LED 

installate; 
- che la ditta Enel Sole ha eseguito degli interventi urgenti di ripristino della funzionalità degli 

impianti per eventi straordinari e non rientranti nella garanzia;  

 Considerato: 
- che è necessario e urgente affidare il servizio di manutenzione ordinaria a ditta specializzata 

che sia in grado di anche di effettuare i primi interventi di sistemazione dell’impianto e di 
sostituire le lampade che non rientrano nella garanzia; 

- che nelle more di un progetto di manutenzione dettagliato eseguito sulla base di una 
conoscenza approfondita dei luoghi che consenta un affidamento della manutenzione per 
diverse annualità, è necessario affidare la manutenzione solo per un anno sulla base del 
progetto redatto dal’Ing. Pasquale Caboni, dipendente del comune di Telti dal luglio 2018; 

- che il progetto di manutenzione ordinaria per un anno ha un importo  totale di € 8.000,73 di 
cui € 6.500,73 a corpo per la manutenzione ordinaria e € 1.500,00 per eventuali interventi di 
manutenzione straordinaria da quantificare a misura; 

- che l’appalto prevede un eventuale proroga di 6 mesi ai sensi dell’art. 106 comma 11 del Dlgs 
50/2016; 

- che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs50/2016 per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Preso atto:  
- che è stata attivata una RDO rfq_323301  attraverso la piattaforma CAT Sardegna con richiesta 

di offerta alla ditta Enel sole che è a conoscenza della dello stato dell’arte dell’impianto 



2 

avendo eseguito di recente i lavori di efficientamento e in grado di garantire nell’immediato 
un intervento efficiente negli impianti; 

Vista: 
- la documentazione amministrativa a corredo dell’offerta e l’offerta economica dell’operatore 

economico che ha offerto un ribasso pari allo 0,5% sull’importo posto a base di gara di € 
8.000,73 di cui € 402,11 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso gestita dalla piattaforma CAT 
Sardegna; 

- il Dlgs 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a)  

-  il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo 
all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

-  Il D.Lgs. n° 118/2018; 

- lo Statuto Comunale; 

-  il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

-  il Bilancio di previsione 2018/2020 - esercizio 2018 - approvato con Del. di C.C. n°. 16 del 
27/02/2018 e le successive variazioni ; 

- il PEG 2018 approvato con Del. di  G.C. n°35 del 27.02.2018 e le successive variazioni; 

- il decreto del Sindaco n°13 del 02.07.2018 di “Nomina Responsabile del Settore Tecnico e 
connessa posizione organizzativa ” all’Ing. Pasquale Caboni; 

-  il decreto del Sindaco n°15 del 02.07.2018 di “Conferma Responsabile del Settore 
finanziario/personale e connessa posizione organizzativa”; 

Ritenuto necessario affidare il servizio in oggetto all’operatore economico Enel Sole srl sede in 
Viale di Tor di Quinto 45/47, 00191 Roma C.F. 02322600541 P.I. 05999811002 per un importo, al 
netto del ribasso del 0,5%, di € 7.962,74 di cui € 6.068,13 per il servizio, € 402,11 per oneri sicurezza 
e € 1.492,50 per interventi manutenzione straordinaria oltre IVA al 22% e impegnare la spesa sul 
Capitolo  8214/2-2018 del  Bilancio di Previsione 2018/2020;  

Rilevato che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, il 
CIG è ZDD24CB497; 

Accertata: 
-  la regolarità contributiva della ditta nei confronti di INPS ed INAIL  attestata dal D.U.R.C. on 

line  prot . INPS_11072314 del 16.06.2018 valido fino al 14.10.2018; 
- la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio  con le regole della 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009; 

Dato atto che si provvederà alla liquidazione secondo quanto previsto nel capitolato e nel 
disciplinare di gara; 

 
ACCERTATA, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza ad adottare i 
provvedimenti di approvazione di cui sopra; 
 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le motivazioni in narrativa che si richiamano interamente, il SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNE DI TELTI all’operatore 
economico ENEL SOLE SRL con sede in Viale di Tor di Quinto 45/47, 00191 Roma C.F. 02322600541 
P.I. 05999811002 per un importo netto di € 6.068,13 al netto del ribasso dello 0,5%, oltre a € 402,11 



3 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre € 1.492,50 al netto del ribasso per interventi 
manutenzione straordinaria per un totale di € 8.000,73 oltre IVA al 22%; 

DI IMPEGNARE definitivamente quale corrispettivo per l'esecuzione del servizio e per interventi di 
manutenzione straordinaria che verranno autorizzati con comunicazione scritta del RUP e 
liquidati separatamente, la spesa complessiva di € 9.714,54 IVA 22% compresa con imputazione sui 
fondi al cap. 8214/2 di cui € 4.452,08 annualità 2018 e € 5.262,46 annualità 2019. 

Di dare, altresì,  atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

Di dare atto che il Responsabile  dell’Area Tecnica e il Responsabile unico del Procedimento non si 
trovano in condizione di conflitto di interessi, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L. 
n°241/1990 ess.mm.ii., dell’art. 42 del D.Lgs n° 50/2016 ess.mm.ii. 

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza.  

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
           F.to  Ing. Pasquale Caboni 

 
F.to Ing. Pasquale Caboni 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 
151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
Determina n.  417 04/09/2018 € 4.452,08  8214/2 2018 

Determina n.  417 04/09/2018 € 5.262,46  8214/2 2019 
 
Lì,  
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

  F.to Dott. Simone Bertuccelli 
            
   Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 


